
DELIBERA N. 125 DEL 28/08/2019

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Oggetto:  SERVIZIO  DI  REALIZZAZIONE,  NOLEGGIO,  INSTALLAZIONE  E  MANUTENZIONE 
DELLE  LUMINARIE  DECORATIVE  NATALIZIE  STAGIONI  INVERNALI  2019/2020  E 
2020/2021 - ATTO DI INDIRIZZO E APPROVAZIONE PROGETTO

L’anno  2019 addì  28 del mese di agosto alle ore  11:30 nella sala della Giunta, presso la Sede comunale, 
convocato per CONVOCAZIONE DEL SINDACO 

Sotto la presidenza di MAQUIGNAZ JEAN ANTOINE

Sono intervenuti i seguenti Assessori:

MAQUIGNAZ JEAN ANTOINE
MAQUIGNAZ NICOLE
CAPPELLETTI ALESSIO LUIGI
CICCO ELISA MAILA
PASCARELLA RINO
VUILLERMOZ CHANTAL

Sindaco
Vice Sindaco
Assessore
Assessore
Assessore
Assessore

Presente
Presente
Presente
Presente
Presente
Presente

Totale Presenti: 6 
Totale Assenti: 0 

Assiste alla seduta il Segretario Comunale, MACHET CRISTINA.

Il  Presidente,  riconosciuta  legale  l’adunanza,  dichiara  aperta  la  seduta  esponendo  l’oggetto  suindicato,  
essendo all’ordine del giorno.

Copia informatica per consultazione



PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE
PREDISPOSTA DA: Area Servizi S.C.T.C. (sociale-cultura-turismo-commercio)

Oggetto:  SERVIZIO  DI  REALIZZAZIONE,  NOLEGGIO,  INSTALLAZIONE  E  MANUTENZIONE 
DELLE  LUMINARIE  DECORATIVE  NATALIZIE  STAGIONI  INVERNALI  2019/2020  E 
2020/2021 - ATTO DI INDIRIZZO E APPROVAZIONE PROGETTO

LA GIUNTA COMUNALE

PREMESSO:
 che il Comune di Valtournenche è un comune a spiccata valenza turistica e che, soprattutto durante 

la stagione invernale, è interessato da un’importante presenza turistica sul territorio;
 che allo scopo di rendere attrattivo il comprensorio in chiave turistica è di fondamentale importanza 

curare le luminarie natalizie che rappresentano un vero e proprio “biglietto da visita” e costituiscono un  
importante elemento a corollario all’offerta turistica di località;

RITENUTO  necessario  provvedere  ad  affidare  il  servizio  di  realizzazione,  noleggio,  installazione  e 
manutenzione delle luminarie decorative natalizie per gli anni 2019/20 e 2020/21;

ATTESA la necessità di emanare, nel rispetto del proprio ruolo di direzione politica, le seguenti linee guida  
cui ci si dovrà attenere per la definizione dell’appalto:
1. OGGETTO  DEL  CONTRATTO:  L’appalto  ha  per  oggetto  il  servizio  di  creazione,  noleggio, 

trasporto, installazione e assistenza atta ad assicurare il continuo e perfetto funzionamento nei giorni ed 
ore prefissate ed il successivo smontaggio del materiale necessario per l’allestimento dell’illuminazione 
decorativa natalizia sia del Capoluogo Valtournenche, che della Fraz. Breuil-Cervinia.

2. OBIETTIVI PROGRAMMATICI:
• AMBIENTAZIONE: dovrà essere assicurato un idoneo servizio di illuminazione artistica del 

comprensorio turistico del Cervino durante le festività natalizie. Le luminarie natalizie dovranno 
essere d’effetto e, nel contempo,  eleganti e non dozzinali, senza colori troppo vivaci e senza effetti  
luminosi che possano essere fastidiosi (es: luci ad intermittenza troppo frequente, proiezioni di luci 
sulle finestre di abitazioni private ecc.). Le luminarie dovranno dunque essere prevalentemente di 
colore bianco (nelle tonalità alternative di bianco caldo e di bianco freddo) e gli eventuali inserti  
colorati dovranno essere adeguatamente armonizzati.

• EFFICIENZA E SICUREZZA: dovrà essere assicurato un servizio efficiente e sicuro. Al fine 
di garantire la corretta illuminazione degli addobbi per l’intero periodo considerato dovrà essere 
garantito un servizio di manutenzione in grado di risolvere qualsiasi problema in tempi brevissimi. 
Per quanto riguarda la sicurezza è fondamentale che nella progettazione e nell’installazione delle 
luminarie si tenga conto delle specifiche condizioni meteorologiche che interessano Valtournenche e 
soprattutto  Breuil-Cervinia  durante  la  stagione  invernale.  Le  installazioni  dovranno  inoltre 
presentare  tutte le certificazioni di corretto montaggio e di conformità degli impianti  previste in 
forza di legge.

• ORIGINALITA’ E  ADATTABILITA’:  si  richiedono  due  soluzioni  artistiche  diverse  per 
Valtournenche  e  due  soluzioni  artistiche  diverse  per  Breuil-Cervinia  poiché  dovrà  esserci  la  
possibilità di cambiare la tipologia artistica delle luminarie sui due anni di servizio e sulle due  
località. In particolare a Breuil-Cervinia si richiede la creazione di un ambiente fatato presso l’area  
adiacente la Chiesa che rifugga dalle tradizionali  rappresentazioni di Natale (renne, slitte,  babbi  
Natale ecc.).

• RISPETTO TEMPISTICHE SPECIFICHE TECNICO/ORGANIZZATIVE: dovranno essere 
rispettate le tempistiche di installazione e di disinstallazione delle luminarie prestando particolare  
attenzione alle specifiche richieste in  ordine alla  cerimonia  di  accensione dell’albero di  Breuil-
Cervinia, all’illuminazione del mercatino di Valtournenche e all’addobbo degli alberi di Natale.

3. DURATA DEL SERVIZIO: il servizio deve essere svolto nelle stagioni invernali 2019/20 e 2020/21. 
Il montaggio delle luminarie deve avvenire entro il giorno 1 dicembre. Il servizio di assistenza per  il 
perfetto  funzionamento  degli  elementi  dovrà  essere  assicurato  dal  montaggio  fino  al  17  gennaio  – 

Copia informatica per consultazione



Patrono di Valtournenche. Lo smontaggio deve essere effettuato entro il 31 gennaio. L’accensione deve 
avvenire dalle ore 16,30 alle ore 24,00 mentre per i soli periodi dal 24/12 al 26/12 compresi e  dal 29/12 
al  06/01 compresi  l’accensione deve avvenire  dalle  ore  16,30 alle  ore 3,00.  Dal  28/12  al  05/01 si  
svolgerà, indicativamente, il mercatino di Valtournenche.

4. SPECIFICHE TECNICHE E LUOGHI DI ESECUZIONE: si  rimanda al  documento progettuale 
sotto richiamato.

RICHIAMATA  la relazione Tecnico-illustrativa del servizio, qui allegata per costituire parte integrante del  
presente provvedimento, redatta ai sensi dell’art. 23, comma 15 del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 a cura del  
responsabile dell’area servizi SCTC, dott. Riccardo Mantegari, in qualità di R.U.P.;

VALUTATA positivamente la stessa e ritenuto di approvarla in quanto conforme alle specifiche direttive 
espresse dalla Giunta comunale in materia;

DATO ATTO:
• che  il  servizio  summenzionato  è  stato  inserito  nel  “Programma  Biennale  dei  servizi  e  delle  

forniture”, così come approvato con deliberazione della Giunta comunale n. 34 del 26/02/2019;
• il  servizio  dovrà  essere  finanziato  con fondi  propri  di  bilancio  in  coerenza  con le  disponibilità  

finanziarie e contabili dell’Ente  con imputazione della spesa al capitolo 4200/5, M/P 07/01 PDCF 
U1.03.02.02.005 del bilancio triennale 2019/21;

ATTESA la propria competenza all’adozione del presente atto in quanto espressione del proprio ruolo di  
indirizzo e coordinamento dell’attività amministrativa come previsto dell’art.  23, comma 1, della L.R. 7 
dicembre 1998, n. 54 e dall’art. 21 del vigente Statuto comunale;

VISTO:
• la  Legge  Regionale  7  dicembre  1998,  n.  54  (Sistema  delle  autonomie  della  Valle  d’Aosta)  e 

particolarmente l’art. 23 in materia di competenze della Giunta comunale;
• la  Legge  Regionale  6  agosto  2007,  n.  19  (Nuove  disposizioni  in  materia  di  procedimento  

amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi);
• lo  Statuto  comunale  così  come  adottato  con  deliberazione  del  Consiglio  comunale  n.  52  del 

11/11/2002 e particolarmente l’art. 21 in materia di competenze della Giunta comunale;
• la deliberazione del Consiglio comunale n. 5 del 26/02/2019 con la quale si approvava il bilancio di 

previsione pluriennale 2019/2021 e il D.U.P. (documento unico di programmazione) per il triennio 
2019/2021;

• la  deliberazione  della  Giunta  comunale  n.  52  del  27/03/2019 con  la  quale   si  assegnavano  ai 
responsabili di servizio le quote di bilancio ai sensi dell’art. 46 comma 5 della L.R. 7/12/1998 n. 54 e 
dell’art. 169 del D.Lgs. 267/2000;

VISTO altresì:
• il parere favorevole espresso dal Responsabile del Servizio, competente per materia, in ordine alla  

regolarità  tecnica  della  proposta  di  deliberazione,  ai  sensi  dell’art.  33,  comma  3  dello  Statuto 
Comunale;

• il parere favorevole espresso dal Responsabile dell’Area contabile in ordine alla regolarità contabile 
della proposta anche in merito alla sua copertura finanziaria, nell’ambito dei principi di gestione del 
bilancio per l’effettuazione delle spese, ai sensi dell'art. 49bis, comma 2 della Legge Regionale 7 
dicembre 1998, n. 54; 

• il  parere di legittimità espresso dal Segretario Comunale, ai  sensi  dell'art.  49bis,  comma 1 della 
Legge Regionale 7 dicembre 1998, n. 54 e ai sensi dell’art. 9, lettera d), della legge regionale 19  
agosto 1998 n. 46 così come sostituito dall’art. 6 comma 1 della L.R. n. 14 in data 09.04.2010;

Copia informatica per consultazione



Ad unanimità di voti espressi in forma palese, per alzata di mano;

DELIBERA

1. DI  APPROVARE,  come  approva,  il  documento  denominato  “Relazione  tecnico-amministrativa 
relativa all’appalto del servizio di realizzazione, noleggio, installazione e manutenzione delle luminarie  
decorative  natalizie  stagioni  invernali  2019/2020  e  2020/2021”,  qui  allegato  per  costituire  parte 
integrante del presente provvedimento, costituente documento di progettazione del servizio, ex art. 23 del  
D.Lgs. 50/2016, in quanto conforme alle specifiche direttive espresse dalla Giunta comunale in materia;

2. DI DEMANDARE al responsabile dell’area servizi SCTC, dott. Riccardo Mantegari, in qualità di  
RUP  (responsabile  unico  del  procedimento)  l’attivazione  di  tutti  gli  atti  conseguenti  necessari  
ll’aggiudicazione del servizio secondo le specifiche progettuali qui approvate.

Approvato e sottoscritto con firma digitale:

Il Sindaco Il Segretario Comunale 

MAQUIGNAZ JEAN ANTOINE Dott.ssa MACHET CRISTINA

Copia informatica per consultazione



 

C.A.P. 11028 – Valle d’Aosta – Telefono 0166.946811 – Partita IVA: 00415160076 – Cod. Fiscale: 81002630077 

E – mail: info@comune.valtournenche.ao.it     Sito: www.comune.valtournenche.ao.it 

1

COMUNE DI VALTOURNENCHE 

 

COMMUNE DE VALTOURNENCHE 

Valle d’Aosta Vallée d’Aoste 

Area servizi SCTC 

APPALTO DI SERVIZI MEDIANTE PROCEDURA TELEMATICA APERTA 

(art. 60 del D.Lgs 18 aprile 2016, n. 50) 

 

APPALTO PER SERVIZIO DI REALIZZAZIONE, NOLEGGIO, INSTALLAZIONE E 

MANUTENZIONE DELLE LUMINARIE DECORATIVE NATALIZIE STAGIONI 

INVERNALI 2019/2020 E 2020/2021  

 

CIG 8014452702 

 

RELAZIONE TECNICO ILLUSTRATIVA 
(RIFERIMENTO NORMATIVO ART. 23, C. 15 DEL DLGS 18 APRILE 2016 N. 50) 

 
1. PREMESSE GENERALI E CARATTERISTICHE DEL SERVIZIO ................................................................................................1 

2. OBIETTIVI PROGRAMMATICI .......................................................................................................................................................1 

3. MODALITA’ OPERATIVE ...............................................................................................................................................................2 

5. ANALISI ECONOMICO FINANZIARIA ..........................................................................................................................................2 

 

1. PREMESSE GENERALI E CARATTERISTICHE DEL SERVIZIO 

 

1.1 DEFINIZIONE 

Il servizio in parola è costituito dalla progettazione e realizzazione di luminarie decorative natalizie, dal loro 

trasporto e fornitura a noleggio, dalla loro installazione in loco (comprensiva delle relative certificazioni di 

corretto montaggio e di conformità degli impianti previste in forza di legge) nonché dalla manutenzione 

durante il periodo di fornitura e dalla loro disinstallazione e trasporto entro i termini previsti. 

 

Il servizio in parola è regolarmente inserito nel “Programma biennale di acquisto di servizi e forniture 

2019/2020”, redatto ex art. 21 del D.Lgs. 19 aprile 2016, n. 50 e approvato con deliberazione della Giunta 

comunale n. 34 del 26/02/2019 (n. intervento CUI 81002630077.2019.00005 – CPV 92320000-0). 

 

1.2 CARATTERISTICHE 

La necessità dell’Amministrazione comunale è quella di arricchire l’offerta turistica di località, durante il 

periodo dal 1 dicembre al 17 gennaio (S. Patrono di Valtournenche), con un servizio di addobbo delle 

principali vie e piazze del comprensorio turistico del Cervino costituito dalle località di Valtournenche 

(Maen e Capoluogo) e di Breuil-Cervinia. 

Le luminarie dovranno creare la giusta atmosfera natalizia all’insegna dell’eleganza e della sobrietà. 

La qualità stilistica degli elementi di addobbo dovrà essere coerente con le diverse caratteristiche 

urbanistiche e paesaggistiche del borgo di Valtournenche/Maen e del borgo di Breuil-Cervinia. Particolare 

risalto dovrà essere dato, in sede di valutazione tecnico/artistica delle offerte, alla capacità dell'offerente di 

creare un’atmosfera suggestiva, ben integrata nell'ambiente montano di riferimento e nel rispetto delle 

richieste minime previste nel capitolato prestazionale riportate nello schema qui allegato. 

  

  

2. OBIETTIVI PROGRAMMATICI 

Il Comune di Valtournenche ha l'intenzione di attivare il servizio in oggetto, su base biennale, per il 

raggiungimento dei seguenti obiettivi programmatici di gestione: 

• AMBIENTAZIONE: dovrà essere assicurato un idoneo servizio di illuminazione artistica del 

comprensorio turistico del Cervino durante le festività natalizie. Il comprensorio del Cervino è uno dei 

maggiori poli turistici internazionali di montagna e, soprattutto durante i mesi invernali, è frequentato da 

moltissimi turisti, italiani e stranieri, attratti dalla pratica dello sci e desiderosi di trascorrere le proprie 

vacanze in un tipico ambiente montano. Per tale motivo le luminarie natalizie dovranno essere d’effetto 

e, nel contempo,  eleganti e non dozzinali, senza colori troppo vivaci e senza effetti luminosi che possano 

essere fastidiosi (es: luci ad intermittenza troppo frequente, proiezioni di luci sulle finestre di abitazioni 

private ecc.). Le luminarie dovranno dunque essere prevalentemente di colore bianco (nelle tonalità 

Copia informatica per consultazione



 

C.A.P. 11028 – Valle d’Aosta – Telefono 0166.946811 – Partita IVA: 00415160076 – Cod. Fiscale: 81002630077 

E – mail: info@comune.valtournenche.ao.it     Sito: www.comune.valtournenche.ao.it 

2

alternative di bianco caldo e di bianco freddo) e gli eventuali inserti colorati dovranno essere 

adeguatamente armonizzati. In particolare nel centro di Breuil-Cervinia (via Carrel), che per la sua 

conformazione urbanistica e per il fatto di essere una zona pedonale è particolarmente frequentato, si 

richiede di progettare una soluzione di particolare effetto scenico. 

• EFFICIENZA E SICUREZZA: dovrà essere assicurato un servizio efficiente e sicuro. Per quanto 

attiene all’efficienza nel corso degli anni si è provveduto ad investire fornendo la maggior parte dei pali 

di illuminazione pubblica di prese fisse ad uso delle luminarie di Natale. Laddove non ci fossero ancora 

le prese fisse sarà facoltà dell’Amministrazione richiedere il loro posizionamento, quale eventuale 

servizio integrativo. Al fine di garantire la corretta illuminazione degli addobbi per l’intero periodo 

considerato dovrà essere garantito un servizio di manutenzione in grado di risolvere qualsiasi problema 

in tempi brevissimi. Per quanto riguarda invece la sicurezza è fondamentale che nella progettazione e 

nell’installazione delle luminarie si tenga conto delle specifiche condizioni meteorologiche che 

interessano Valtournenche e soprattutto Breuil-Cervinia durante la stagione invernale. Le installazioni 

dovranno dunque essere ancorate in maniera idonea a sostenere il peso delle copiose nevicate invernali e 

dovranno altresì essere in grado di affrontare le raffiche di vento che durante l’inverno possono 

raggiungere forte intensità. Le installazioni dovranno inoltre presentare tutte le certificazioni di corretto 

montaggio e di conformità degli impianti previste in forza di legge. 

• ORIGINALITA’ E ADATTABILITA’: si richiedono due soluzioni artistiche diverse per 

Valtournenche e due soluzioni artistiche diverse per Breuil-Cervinia poiché dovrà esserci la possibilità di 

cambiare la tipologia artistica delle luminarie sui due anni di servizio e sulle due località. Nella creazione 

dei rendering è altresì richiesto di rappresentare le 4 soluzioni artistiche sia con luminarie di prevalente 

colore bianco caldo sia di prevalente colore bianco freddo. Sarà facoltà della Giunta, entro i necessari 

tempi tecnici, scegliere le combinazioni tra colore e offerta artistica che meglio si ritiene confacenti al 

proprio gusto e ai propri obiettivi promozionali. In particolare a Breuil-Cervinia si richiede la creazione 

di un ambiente fatato presso l’area adiacente la Chiesa che rifugga dalle tradizionali rappresentazioni di 

Natale (renne, slitte, babbi natale ecc.). 

• RISPETTO TEMPISTICHE SPECIFICHE TECNICO/ORGANIZZATIVE: dovranno essere 

rispettate le tempistiche di installazione e di disinstallazione delle luminarie prestando particolare 

attenzione alle specifiche richieste in ordine alla cerimonia di accensione dell’albero di Breuil-Cervinia, 

all’illuminazione del mercatino di Valtournenche e all’addobbo degli alberi di Natale. 

 

Detti obiettivi dovranno essere perseguiti nel rispetto dei principi di economicità, efficacia, efficienza e 

trasparenza della gestione. 

Per il raggiungimento degli obiettivi fissati, attesa la mancanza di idonee professionalità all’interno dell’Ente 

si è ritenuto opportuno affidare all’esterno la gestione del servizio summenzionato. 

 

 

3. MODALITA’ OPERATIVE 

A tal proposito il responsabile del servizio incaricato ha ravvisato la necessità di indire procedura telematica 

aperta, a mezzo della Centrale Unica di Committenza Regionale (INVA S.p.a.), con il metodo dell’offerta 

economicamente più vantaggiosa, per l’affidamento in appalto del servizio  in oggetto secondo le vigenti 

previsioni di legge. 

 

La scelta è quella di affidare l’intera gestione del servizio, secondo le linee programmatiche sopra definite, 

ad un unico appaltatore che dovrà avere professionalità ed esperienze adeguate al servizio richiesto, sia in 

rapporto alla vigente normativa, sia in rapporto agli standard qualitativi propri del servizio fornito negli anni 

passati.  

Il servizio richiesto non si fonda sulla mera ideazione e realizzazione tecnica di luminarie bensì sulla 

progettazione integrata di soluzioni incentrate sulla valorizzazione degli edifici, delle vie e delle piazze 

comunali in un contesto di montagna, caratterizzato da toni soffusi ed eleganti ma di grande impatto visivo. 

Il servizio è impostato  sulla durata di due  anni per avere la possibilità di variare l’offerta artistica di anno in 

anno, scongiurando l’eventuale rischio di elevata ripetitività dei soggetti,  nonché per inserire correttivi e/o 

migliorie nel corso del periodo complessivo di gestione. 

 

5. ANALISI ECONOMICO FINANZIARIA 

Ai sensi degli artt. 95, 96 e 97 del D.Lgs. 50/2016 nella valutazione dell'importo a base di gara, che si è 

definito pari a € 267.000,00 come specificato di seguito, si è considerato: 

• i costi relativi a materiali e spese accessorie nonché del rischio e dell'utile di impresa; 

• l'incidenza del costo del lavoro in rapporto al servizio richiesto; 

Copia informatica per consultazione



 

C.A.P. 11028 – Valle d’Aosta – Telefono 0166.946811 – Partita IVA: 00415160076 – Cod. Fiscale: 81002630077 

E – mail: info@comune.valtournenche.ao.it     Sito: www.comune.valtournenche.ao.it 

3

• i costi relativi alla sicurezza; 

 

5.1 COSTI MATERIALI, RISCHIO E UTILE DI IMPRESA 

Nella definizione dei costi per i materiali e per i costi accessori del servizio, ivi inclusi i costi per il personale 

e l’utile di impresa, si è provveduto a quotare in base ai prezzi praticati negli anni scorsi per appalti similari i 

singoli elementi di arredo luminoso richiesto, secondo le specifiche di cui allo schema qui allegato.  

Il totale presunto, salvo errori ed omissioni, è calcolato in € 133.500,00 annui (al netto dell’IVA) e dunque in 

€ 267.000,00 (al netto dell’IVA) per il biennio di riferimento. 

Sulla scorta di quanto definito al successivo punto 5.2 la percentuale del valore complessivo dell’appalto 

imputabile alle spese per l’acquisto dei materiali, alle spese di progettazione, alle spese accessorie, ivi 

compresa la quota di utile di impresa è pari al 45% del costo totale del servizio, e dunque all’importo di € 

120.150,00 (€ 60.075,00 annui) oltre a IVA di legge. 

 
5.2 COSTO DEL LAVORO 

Per la definizione del costo del lavoro si è innanzitutto verificata l’incidenza del costo del lavoro sul totale 

del valore dell’appalto, secondo la consolidata esperienza.  

Sulla scorta delle esperienze pregresse si è calcolata una percentuale di incidenza del costo del lavoro, sul 

totale delle spese preventivate, che varia dal 50% al 60% del totale. 

Si ritiene pertanto congruo un tasso medio del 55% e si definisce pertanto l’incidenza del costo del lavoro 

pari ad € 146.850,00 (€ 73.425,00 annui) oltre ad IVA di legge. 

L’importo sopra definito si ritiene sufficiente a coprire i costi del lavoro considerando la presenza di una 

squadra di almeno 4 persone in loco per un periodo di almeno dieci giorni lavorativi, oltre alle spese 

necessarie al personale per la progettazione e la realizzazione delle luminarie sia in sede che in loco nonché 

alle spese per la manutenzione in corso d’appalto. 

 

5.3 COSTI RELATIVI ALLA SICUREZZAE VALUTAZIONE RISCHI DA INTERFERENZA 

Nella redazione degli atti di gara si è posta particolare attenzione a quanto previsto dall’attuale normativa in 

materia di sicurezza sul lavoro e, in particolare, ai rischi derivanti da interferenze così come previsto dall’art. 

26 del D.Lgs 81/2008 e ss.mm. In seguito a tale verifica si è riscontrato che i rischi evidenziabili risultano 

esclusivamente riconducibili a rischi propri dell’attività dell’Appaltatore, pertanto non si evidenzia la 

necessità di redigere il DUVRI previsto dall’art 26 comma 3 del D.Lgs 81/2008, ma esclusivamente di 

indicare nella documentazione di gara che l’importo degli oneri della sicurezza, non soggetti a ribasso di 

gara, è pari al 2% del valore complessivo posto a base di gara (pari dunque ad € 5.340,00). 

 

5.4 VALORE DELL’APPALTO POSTO A BASE DI GARA 

Dalle valutazioni di cui ai punti 5.1, 5.2 e 5.3 emerge un valore globale del servizio pari a € 267.000,00 al 

netto di IVA di legge e comprensivo degli oneri legati alla sicurezza non soggetti a ribasso, come di seguito 

specificato: 

 

Valore posto a base di gara:: € 133.500,00 * 2 stagioni = € 267.000,00 al netto di IVA di legge e 

comprensivo di € 5.340,00 per oneri legati alla sicurezza non soggetti a ribasso; 

 

Valore da ribassare: € 261.660,00 = valore appalto di € 267.000,00 – oneri non soggetti a ribasso di € 

5.340,00 

 

5.5 FONDO INCENTIVI PER FUNZIONI TECNICHE 

Ai sensi dell’art. 113 del D.Lgs. 19 aprile 2016, n. 50 e ss.mm.ii. si destina la quota del 2% dell’importo 

posto a base di gara per il finanziamento del fondo per gli incentivi alle funzioni tecniche. 

L’importo del fondo è quantificato in € 5.340,00 e sarà accantonato e liquidato secondo le previsioni di legge 

e di regolamento. 

 

La presente relazione in ottemperanza a quanto previsto dall’art. 23, comma 15 del D.lgs.  50/2016. 

 

Valtournenche 26/08/2019 

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

(dott. Riccardo Mantegari) 

 

In originale f.to 

Copia informatica per consultazione



TIPOLOGIA/ZONA NUMERO DESCRIZIONE LOCALIZZAZIONE PERIODO

PREZZO 

UNITARIO 

MEDIO

PREZZO 

COMPLESSIVO

PREZZO 

PER ZONA
IVA 22%

TOTALE 

LORDO

V1 24 Addobbi ad arcata LED di colore bianco SR46/Via Roma - Dall'Hotel Tourist al Bar Berthod 01/12-17/01 € 350,00 € 8.400,00

V2 5 Addobbi ad arcata LED di colore bianco
SR 46 a partire dall’Hotel Millefiori fino all'hotel Tourist, 

nelle seguenti postazioni:
01/12-17/01 € 350,00 € 1.750,00

n. 1 all’altezza Hotel delle Alpi

n. 1 all’altezza edificio Farmacia

n. 1 all’altezza negozio Pellissier Sport

n. 1 all’altezza negozio B.P. Sport

n. 1 all’altezza Hotel Tourist

V3 17
Addobbi a palo LED di colore bianco

(pali già dotati di prese fisse)

SR 46 a partire dal Bar Berthod fino all’incrocio per il 

bivio per la Fraz. Brengaz;
01/12-17/01 € 350,00 € 5.950,00

V4 4
Addobbi a palo LED di colore bianco

(pali non dotati  di prese fisse)

SR 46 a partire dal bivio per la Frazione Montaz al bivio 

per la Frazione Valmartin
01/12-17/01 € 350,00 € 1.400,00

V5 15
Addobbi a palo LED di colore bianco 

(pali già dotati di prese fisse )

SR 46  in Frazione MAEN a partire dalla Centrale CVA 

fino all’inizio della frazione Pecou;
01/12-17/01 € 350,00 € 5.250,00

V6 1

Proposta di allestimento di uno spettacolo di luci artistiche

con fasci luminosi in movimento, a tema natalizio e/o

montano, da proiettare sulle facciate delle case che si

affacciano sulla piazza.

Piazza della Chiesa - Municipio 01/12-17/01 € 2.000,00 € 2.000,00

V7 1

Proposta di allestimento del porticato di ingresso alla piazza

della Chiesa da via Roma con arco di ingresso con ghirlanda

verde luminosa addobbata a tema natalizio, tappeto rosso

(1x30 mt. circa), tetto realizzato con rete luminosa a LED di

colore bianco (circa 30 mt.)

Piazza della Chiesa - Municipio

INDICATIVAMENTE 

28/12 - 17/01

MERCATINO 

€ 1.500,00 € 1.500,00

V8 1

Proposta scritta luminosa "Mercatino di Natale" a LED di

colore bianco caldo da posizionare nelle adicenze del

porticato di ingresso alla piazza della Chiesa, versante via

Roma.

Piazza della Chiesa - Municipio

INDICATIVAMENTE 

28/12 - 05/01

MERCATINO 

€ 2.000,00 € 2.000,00

V9 14

Proposta allestimento chalet di legno mercatino (misura 3x3

m. al piano di copertura). 

Profilazione falde tetto con luci e ghirlande

Piazza della Chiesa - Municipio

INDICATIVAMENTE 

28/12 - 05/01

MERCATINO 

€ 150,00 € 2.100,00

V10 20

Proposta addobbo alberelli in vaso (180 cm) mercatino da

allestire con illuminazione in orizzontale a LED di colore

bianco. Gli alberelli saranno frorniti dal Comune

Piazza della Chiesa - Municipio
Parte degli alberelli potranno essere posizionati in altre aree del territorio 

comunale a discrezione dell'amministrazione appaltante

INDICATIVAMENTE 

28/12 - 17/01

MERCATINO 

€ 100,00 € 2.000,00

V11 1
Proposta addobbo luminoso con luci a led di colore bianco

della staccionata sovrastante la piazzetta
Piazzetta Gorret 01/12-17/01 € 700,00 € 700,00

V12 3
Addobbi a palo LED di colore bianco

(pali non dotati di prese fisse )
Piazzetta Gorret 01/12-17/01 € 350,00 € 1.050,00

V13 1

Proposta allestimento scalinata di accesso al Musée da via

Roma con ghirlanda verde luminosa addobbata a tema

natalizio (circa 20 mt)

Musée de l'Alpage

INDICATIVAMENTE 

28/12 - 17/01

MERCATINO

€ 650,00 € 650,00

V14 3
Proposta allestimento scalinata di accesso al Musée da via

Roma con arcate verdi luminose addobbate a tema natalizio 
Musée de l'Alpage

INDICATIVAMENTE 

28/12 - 17/01

MERCATINO 

€ 300,00 € 900,00

V15 1

Proposta allestimento parete lignea di accesso al Musée da

piazzetta delle Guide con tenda luminosa di colore bianco e

addobbi a tema natalizio 

Musée de l'Alpage

INDICATIVAMENTE 

28/12 - 17/01

MERCATINO 

€ 500,00 € 500,00

V16 2

Abeti naturali - altezza max 15mt. - da allestire con

illuminazione in orizzontale a LED di colore bianco (circa 1000

mt di ghirlanda cad.)

n. 1 albero da allestire su SR46/Via Roma - adiacenze

negozio Pellissier sport

n. 1 albero da allestire su SR46 - adiacenze bivio

frazione Bringaz (posizione indicativa)
Gli alberi sono di poprrietà privata. Sarà cura dell'Amministrazione

ottenere i necessari permessi

01/12-17/01 € 6.000,00 € 12.000,00

V17 1
Albero artificiale - fornitura a carico dell'offerente - altezza

max 10mt. Allestito con illuminazione a LED di colore bianco 

Piazzale Paquier - Piano scoperto angolo verso Bar

Berthod
01/12-17/01 € 2.500,00 € 2.500,00

V18 1
Albero artificiale - fornitura a carico dell'offerente - altezza

max 10mt. Allestito con illuminazione a LED di colore bianco 
Area adiacente la Chiesa di frazione Maen 01/12-17/01 € 6.000,00 € 6.000,00

V19 1

Proposta realizzazione profilazione o addobbo luminoso

pendente con illuminazione a LED di colore bianco (circa 120

mt)

Rascard d'Entrèves (sede dell'Office du Tourisme) sul

lato strada verso la SR46/Via Roma di fronte a Piazzetta

Gorret

01/12-17/01 € 1.200,00 € 1.200,00

V20 1

Proposta realizzazione profilazione o addobbo luminoso

pendente con illuminazione a LED di colore bianco (circa 250

mt)

Centro Congressi comunale sul lato aggettante sulla

piazza Carrel
01/12-17/01 € 2.500,00 € 2.500,00

V21 1

Proposta realizzazione profilazione o addobbo luminoso

pendente con illuminazione a LED di colore bianco (circa 100

mt)

Facciata chiesa di Maen verso la SR46 01/12-17/01 € 1.000,00 € 1.000,00

V22 1

Proposta realizzazione profilazione luminosa con

illuminazione a LED di colore bianco e ghirlande di colore

verde (circa 15 mt)

Ringhiera di ferro e fontana di pietra posizionata lungo

la SR46 all'altezza dell'hotel Montana, lato sx in

direzione Breuil-Cervinia

01/12-17/01 € 500,00 € 500,00

V23
SCRITTA DI 

BENVENUTO
1

Proposta realizzazione scritta con illuminazione a LED di

colore bianco "BENVENUTI NEL PAESE DEL CERVINO"

Lungo la SR46 in prossimità del lago artificiale di Maen -

all'altezza dell'hotel Du Lac
01/12-17/01 € 4.000,00 € 4.000,00 € 4.000,00 € 880,00 € 4.880,00

€ 65.850,00 € 65.850,00 € 14.487,00 € 80.337,00

TIPOLOGIA/ZONA NUMERO DESCRIZIONE LOCALIZZAZIONE PERIODO

PREZZO 

UNITARIO 

MEDIO

PREZZO 

COMPLESSIVO

PREZZO 

PER ZONA
IVA 22%

TOTALE 

LORDO

B1 21 Addobbi ad arcata LED di colore bianco Via Carrel dall'hotel Sporting all'hotel Grivola 01/12-17/01 € 350,00 € 7.350,00 € 7.350,00 € 1.617,00 € 8.967,00

B2 ADDOBBI AD ARCATA 9 Addobbi ad arcata LED di colore bianco
Strada di accesso a Breuil-Cervinia dall'uscita del tunnel 

paravalanghe alla rotonda
01/12-17/01 € 350,00 € 3.150,00 € 3.150,00 € 693,00 € 3.843,00

B3 11
Addobbi a palo LED di colore bianco

(pali già dotati di prese fisse )

Strada di accesso a Breuil-Cervinia dalla rotonda 

compresa alla Chiesa (lato sx in direzione chiesa)
01/12-17/01 € 350,00 € 3.850,00

B4 13
Addobbi a palo LED di colore bianco 

(pali non dotati  di prese fisse ) Strada Circonvallazione lato dx partendo dalla rotonda
01/12-17/01 € 350,00 € 4.550,00

B5 9
Addobbi a palo LED di colore bianco 

(pali non dotati  di prese fisse )

Via Bich (lungo torrente) da bar Gran Becca al Piazzale 

Planet (pali alternati)
01/12-17/01 € 350,00 € 3.150,00

B6 5
Addobbi a palo LED di colore bianco 

(pali non dotati  di prese fisse )

Via Meynet (lungo torrente) da Farmacia alla Pizzeria 

"Sottozero" (pali alternati)
01/12-17/01 € 350,00 € 1.750,00

B7 9
Addobbi a palo LED di colore bianco 

(8 pali già dotati di prese fisse )

Strada dalla Chiesa fino all'Hotel Astoria, in direzione 

Cielo Alto
01/12-17/01 € 350,00 € 3.150,00

B8 18
Addobbi a palo LED di colore bianco 

(pali già dotati di prese fisse )

Strada per il Cielo Alto dall'Hotel Piolet al 

Sottopassaggio
01/12-17/01 € 350,00 € 6.300,00

B9 8
Addobbi a palo LED di colore bianco 

(pali già dotati di prese fisse )
Strada per il Cielo Alto dopo il Sottopassaggio 01/12-17/01 € 350,00 € 2.800,00

B10 1

Abete naturale - altezza max 12mt. - da allestire con

illuminazione in orizzontale a LED di colore bianco (circa 800

mt di ghirlanda cad.)

n. 1 albero da allestire su strada Cielo Alto
Gli alberi sono di poprietà privata. Sarà cura dell'Amministrazione

ottenere i necessari permessi

01/12-17/01 € 5.000,00 € 5.000,00

B11 3

Abeti naturali - altezza max 3mt. - da allestire con

illuminazione in orizzontale a LED di colore bianco (circa 1000

mt di ghirlanda cad.)

Area verde adiacente la Chiesa di Breuil-Cervinia 01/12-17/01 € 1.000,00 € 3.000,00

B12 1

Proposta realizzazione profilazione luminoso profili

architettonici e addobbo al centro del portale, campata sotto

il portale e colonne con illuminazione a LED di colore bianco

(circa 800 mt)

Chiesa e campanile di Breuil-Cervinia, lato rotonda 01/12-17/01 € 5.000,00 € 5.000,00

B13 2
Addobbo dei pannelli posizionati all'inizio e alla fine di via

Carrel 
n. 2 pannelli in via Carrel 01/12-17/01 € 100,00 € 200,00

€ 5.621,00 € 31.171,00

ALBERI DI NATALE € 8.000,00 € 1.760,00 € 9.760,00

PROFILAZIONE DI 

EDIFICI

ADDOBBI A PALO € 12.600,00

€ 2.233,00

€ 2.772,00

€ 2.112,00

€ 4.510,00

€ 1.144,00

€ 25.010,00

€ 6.344,00

€ 451,00

€ 10.150,00

€ 9.600,00

€ 2.050,00

€ 1.750,00

€ 12.383,00

€ 15.372,00

€ 11.712,00

€ 385,00

€ 2.501,00

Valtournenche e Maen

APPALTO PER SERVIZIO DI REALIZZAZIONE, NOLEGGIO, INSTALLAZIONE E MANUTENZIONE DELLE LUMINARIE DECORATIVE NATALIZIE

STAGIONI INVERNALI 2019/2020 E 2020/2021

ADDOOBBO PIAZZETTA 

GORRET
€ 2.135,00

ADDOBBO VIA CARREL

(Via pedonale)

Si richiede al concorrente di presentare una seconda proposta di addobbo della via centrale che sia alternativa agli addobbi ad arcata. Nella

proposta alternativa si dovrà progettare una copertura luminosa della via che possa prestarsi a giochi di luci. La copertura dovrà tenere conto

delle specifiche atmosferiche invernali di Cervinia soggetta a grandi nevicate e forti raffiche di vento. Non sono richiesti giochi di luce proiettati

sulle facciate delle case per espressa richiesta di proprietari e affittuari.

ALBERI DI NATALE € 20.500,00

Breuil-Cervinia

ADDOBBI A PALO € 25.550,00

€ 5.200,00

ADDOBBI AD ARCATA

ADDOBBO PIAZZA 

DELLA CHIESA

MERCATINO

ADDOBBO MUSEE DE 

L'ALPAGE

MERCATINO

Copia informatica per consultazione



B14 1

Proposta realizzazione profilazione luminosa con

illuminazione a LED di colore bianco e ghirlande di colore

verde (circa 10 mt)

Pensilina autobus di fronte alla Chiesa 01/12-17/01 € 800,00 € 800,00

B15 1

Proposta realizzazione profilazione luminosa con

illuminazione a LED di colore bianco e ghirlande di colore

verde (circa 20 mt)

Entrambe le sponde del ponte in via Carrel. La

proposta dovrà tenere conto delle grandi nevicate che

interessano Breuil-Cervinia e gli addobbi dovranno

dunque essere posizionati in modo da non essere

coperti dalla neve e da non costituire ostacolo alle

operazioni di sgombero neve.

01/12-17/01 € 1.000,00 € 1.000,00

B16 1

Proposta realizzazione profilazione luminosa profili

architettonici Terminal bus con illuminazione a LED di colore

bianco (circa 200 mt)

Terminal Bus - adiacenze rotonda entrata Breuil-

Cervinia
01/12-17/01 € 2.000,00 € 2.000,00

B17 1

Proposta realizzazione profilazione luminosa profili

architettonici Casa delle Guide con illuminazione a LED di

colore bianco (circa 200 mt)

Casa delle Guide e sede Office du Tourisme - via 

Circonvallazione
01/12-17/01 € 2.000,00 € 2.000,00

B18 1

Proposta realizzazione profilazione luminosa "a tappeto"

piano rotonda con illuminazione a LED di colore bianco

(opzionale: illuminazione scritta Breuil-Cervinia posta alla

base della rotonda)

Rotonda di fronte alla Chiesa. La proposta dovrà

tenere conto delle grandi nevicate che interessano

Breuil-Cervinia e gli addobbi dovranno dunque essere

posizionati in modo da non essere coperti dalla neve e

da non costituire ostacolo alle operazioni di sgombero

neve.

01/12-17/01 € 1.500,00 € 1.500,00

B19 6
Proposta allestimento area a tema "Bosco fatato" con almeno 

6 figure luminose (gnomi-fate-personaggi fiabeschi)
Area verde adiacente la Chiesa di Breuil-Cervinia 01/12-17/01 € 500,00 € 3.000,00

B20

CERIMONIA 

ACCENSIONE ALBERO 

DI NATALE

1

Abete naturale fornito dal Comune - altezza max 15mt. - da

allestire con illuminazione in orizzontale a LED di colore

bianco (circa 1000 mt di ghirlanda)

Area verde adiacente la Chiesa di Breuil-Cervinia. La 

cerimonia di accensione dell'albero prevede 

l'accensione dello stesso con uno starter manuale. Per 

l'anno 2019 la cerimonia è prevista per il giorno 7 

dicembre. 

08/12-17/01 € 8.100,00 € 8.100,00 € 8.100,00 € 1.782,00 € 9.882,00

€ 67.650,00 € 67.650,00 € 14.883,00 € 82.533,00

€ 133.500,00 € 133.500,00 € 29.370,00 € 162.870,00

€ 267.000,00 € 267.000,00 2% € 5.340,00

55% € 146.850,00TASSO INCIDENZA COSTO MANODOPERA

PREZZO A BASE DI GARA PER 2 ANNI

PROFILAZIONE DI 

EDIFICI
€ 11.000,00 € 2.420,00 € 13.420,00

AREA VERDE E 

ROTONDA CHIESA 

BREUIL-CERVINIA

€ 4.500,00 € 990,00 € 5.490,00

In sede di offerta dovranno essere presentati, per ogni soluzione progettuale richiesta, un rendering con luci di colore bianco caldo e uno con luci di colore bianco freddo. L'amministrazione avrà facoltà

di scegliere il tipo soluzione progettuale e il tipo di colore bianco in sede di aggiudicazione del servizio, comunque in tempi congrui per l'organizzazione operativa dell'appaltatore.

Copia informatica per consultazione



PARERE DI  REGOLARITA' TECNICA

Sulla proposta n. 863/2019 del AREA Area Servizi S.C.T.C. (sociale-cultura-turismo-commercio) 

ad  oggetto:  SERVIZIO  DI  REALIZZAZIONE,  NOLEGGIO,  INSTALLAZIONE  E 

MANUTENZIONE DELLE LUMINARIE DECORATIVE NATALIZIE STAGIONI INVERNALI 

2019/2020 E 2020/2021 -  ATTO DI INDIRIZZO E APPROVAZIONE PROGETTO si  esprime 

parere  FAVOREVOLE  in  ordine  alla  regolarità  tecnica  ai  sensi  dell'articolo  33,  comma  3  del 

vigente Statuto Comunale;

Valtournenche li, 27/08/2019 

Sottoscritto dal Responsabile
(MANTEGARI RICCARDO)

con firma digitale

Copia informatica per consultazione



PARERE DI  REGOLARITA' CONTABILE

Sulla proposta n. 863/2019 del AREA Area Servizi S.C.T.C. (sociale-cultura-turismo-commercio) 

ad  oggetto:  SERVIZIO  DI  REALIZZAZIONE,  NOLEGGIO,  INSTALLAZIONE  E 

MANUTENZIONE DELLE LUMINARIE DECORATIVE NATALIZIE STAGIONI INVERNALI 

2019/2020 E 2020/2021 -  ATTO DI INDIRIZZO E APPROVAZIONE PROGETTO si  esprime 

parere  FAVOREVOLE  in  ordine  alla  regolarità  contabile  in  merito  alla  copertura  finanziaria, 

nell’ambito dei principi di gestione del bilancio per l’effettuazione delle spese, ai sensi dell'art. 49bis, comma 

2 della Legge Regionale 7 dicembre 1998, n. 54 e ai sensi del vigente Regolamento Comunale di Contabilità.

Valtournenche li, 28/08/2019 

Sottoscritto dal Responsabile
(MACHET CRISTINA)

con firma digitale

Copia informatica per consultazione



PARERE DI  LEGITTIMITA'

Sulla  proposta  n.  863/2019 del  AREA  Area  Servizi  S.C.T.C.  (sociale-cultura-turismo-

commercio) ad oggetto: SERVIZIO DI REALIZZAZIONE, NOLEGGIO, INSTALLAZIONE E 

MANUTENZIONE  DELLE  LUMINARIE  DECORATIVE  NATALIZIE  STAGIONI 

INVERNALI  2019/2020  E  2020/2021  -  ATTO  DI  INDIRIZZO  E  APPROVAZIONE 

PROGETTO si esprime parere FAVOREVOLE  ai sensi dell'art. 49bis, comma 2 della Legge 

Regionale 7 dicembre 1998, n. 54, sotto il profilo della legittimità.

Valtournenche li, 28/08/2019 

Sottoscritto dal Segretario Comunale 
(MACHET CRISTINA)

con firma digitale

Copia informatica per consultazione



RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE

Delibera N. 125 del 28/08/2019

Oggetto:  SERVIZIO DI REALIZZAZIONE, NOLEGGIO, INSTALLAZIONE E 
MANUTENZIONE DELLE LUMINARIE DECORATIVE NATALIZIE STAGIONI INVERNALI 
2019/2020 E 2020/2021 - ATTO DI INDIRIZZO E APPROVAZIONE PROGETTO. 

Attesto che la presente delibera verrà pubblicata all’Albo Pretorio di questo Comune per quindici 
giorni consecutivi e precisamente dal 29/08/2019 al 13/09/2019 ai sensi dell’art. 52 bis della L.R. 
07/12/1998 n. 54 e ss.mm.ii. e che la stessa è esecutiva a far data dal primo giorno di pubblicazione 
ai sensi dell’art 52 ter  della L.R. 07/12/1998 n. 54 e ss.mm.ii

Valtournenche li, 29/08/2019 

Sottoscritta dal Segretario Comunale
(MACHET CRISTINA)

con firma digitale

Copia informatica per consultazione


